
   D.O.S

04

Ano I ● Nº 179 
Segunda-feira, 15 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Comércio de Sal LTDA.
Fiscal do Contrato: Rafael da Costa 
Castro, matrícula 9497094
Objeto: Aquisição de Sal grosso a granel.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Prazo: 30 (trinta) dias
Saquarema, 18 de janeiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
De acordo: Rafael da Costa Castro Ma-
trícula 9497094

EXTRATO DO CONTRATO  
Processo nº: 1719/2019          
Contrato: 114/2019             
Contratante: Município de Saquarema  
Contratada: Olímpica dos Lagos    Em-
preendimento Comercial EIRELI. EPP.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de Engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para constru-
ção da nova Escola Municipal Madressil-
va. 
Valor: R$ 2.771.560,22 (dois milhões se-
tecentos e setenta e um mil quinhentos e 
sessenta reais e vinte dois centavos)
Prazo: 08 (oito) meses.
Saquarema, 05 de julho de 2019 
Antônio Peres Alves 
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO  

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 1.719/2019 
Contrato: 114/2019 – OLIMPICA DOS 
LAGOS EMPREENDIMENTO COMER-
CIAL EIRELI. EPP
Fiscal do Contrato: Sarah Karolyna Se-
rafim Ramalho, matrícula 958525-2 e Na-
thany Soares de Lima Souza, matrícula: 
9500519-1
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execu-

ção da obra de construção da nova Esco-
la Municipal Madressilva.
Valor: R$ 2.771.560,22 (dois milhões, se-
tecentos e setenta e um mil, quinhentos 
e sessenta reais e vinte e dois centavos)
Prazo: 08 (oito) meses. 
Saquarema, 11 de julho de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 006/2019  

Processo nº: 12911/2017 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
Contratada: Aratop Comércio e Serviços 
LTDA.ME
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cin-
co por cento) ao valor global do contrato 
firmado entre as partes, em 06/02/2019, 
conforme justificativa apresentada pelo 
Senhor Secretário Municipal de Saúde. 
Fundamentação: artigo 65, I, alínea “a” 
c/c/ parágrafo primeiro da Lei nº 8.666/93.
Valor ao acréscimo: 41.176,48 (quaren-
ta e um mil cento e setenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos)
Saquarema, 04 junho de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 100/2017

Processo nº:  15431/2017 
Contratante: Município de Saquare-
ma  
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA. ME
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
02/10/2017, nos termos previstos em sua 
Cláusula IX. 
Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.
Valor: 190.080,00 (cento e noventa mil e 
oitenta reais) 
Prazo: 12 (doze) meses, de 01/06/2019 a 
31/05/2020.
Saquarema, 31 de maio de 2019
José Carlos Martins 
Secretário Municipal de Governo

HOMOLOGO
TOMADA DE PREÇO (TP): 003/2019  
Em decorrência dos atos da Comissão 
Permanente de Licitação e do exposto 
no processo nº 17.732/2018 a mim apre-
sentado, HOMOLOGO o resultado do 
julgamento da licitação efetuada, objeto 
da Tomada de Preço nº 003/2019 e AD-
JUDICO o objeto em favor da empresa: 

AMRX ENGENHARIA LTDA EPP, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 18.834.989/0001-02 
estabelecida na Rodovia Amaral Peixoto, 
Km 90,3 – Lote 02 – Araruama/RJ, com 
o valor de R$ 1.274.794,94 (Hum milhão, 
duzentos e setenta e quatro mil, setecen-
tos e noventa e quatro reais e noventa e 
quatro centavos).
Ressalto que a licença ambiental, será 
juntada nos autos previamente a ordem 
de início dos serviços, pois está sendo 
providenciada junto ao INEA sob o Pro-
cesso nº PD-07/008.43/2019.
Saquarema, 10 de julho de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde – Secretário Mu-
nicipal de Obras e Urbanismo.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO  

Processo de Origem nº: 12429/2018
Adesão a Ata de Registro de Preços nº: 
049/2018
Contrato nº: 047/2018
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para terceirização de atividades 
de serviços, visando atendimento das 
necessidades dos órgãos e entidades da 
administração pública do Município de 
Saquarema, com fornecimento de mão de 
obra, incluindo EPI’s necessários à com-
pleta e perfeita implantação de todos os 
elementos definidos em contrato.
Fica designado o servidor, De Sordi José 
Roncetti – Diretor de Articulação com Fun-
dos e Entidades Governamentais – Mat.: 
91693, para exercer a função de fiscal do 
Contrato nº 047/2018.
Saquarema, 22 de janeiro de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira -Secretário 
Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Muni-
cípio de Saquarema, edição nº 66, 23 de 
janeiro de 2019. 

EXTRATO DE TERMO 
DE CONTRATO  

Processo nº: 4861/2019 
Contratante: Município de Saquarema – 
RJ. 
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de terceiri-
zação de serviços de mão de obra.
Fundamento legal: art. 62, § 3º, I, da Lei 
nº 8.666/93. 
Valor: R$ 8.868.895,20 (oito milhões, oi-
tocentos e sessenta e oito mil, oitocentos 


